



صدا و سیاهای جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش های سیاسی

رصد توصیه‌های رهبر معظم انقلاب در سال

" رونق تولید "

(28)

فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش های زیر قابل دسترس است:

– وب سایت خبرگزاری صداوسیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

پژوهشگر: وفانی نژاد

فهرست مطالب

<u>صفحه</u>	<u>عنوان</u>
۲	■ مقدمه
۴	الف: مسؤلان
۴	۱- تولید مبتنی بر دانش و فناوری
۴	۲- مدیریت واردات و صادرات
۵	۳- رقابت پذیری در تولید و تولید کالاهای صادرات محور
۵	۴- سرمایه گذاری در تولید
۶	۵- رفع موانع تولید
۹	۶- مبارزه با قاچاق

اقتصاد ایران از دوره‌های گذشته با تلاطم‌های فراوانی مواجه بوده که در برخی از مقاطع تاریخی، با موفقیت از آن عبور کرده و در برخی دیگر، شکست‌هایی را تجربه کرده است. تجربه اقتصاد ملی در دوره تشدید تحریم‌ها و آشکار شدن برخی از عملکردهای نامطلوب اقتصادی موجب شد تا مقام معظم رهبری در یک آینده‌نگری و ژرف‌اندیشی مقاوم سازی اقتصاد ملی را در چارچوب «اقتصاد مقاومتی» مسیر تداوم آینده اقتصاد کشور اعلام نمایند. بنابراین لازمه اجرایی شدن اهداف اقتصاد مقاومتی مدنظر مقام معظم رهبری که طی چند سال اخیر در مراسم و مناسبات مختلف و در سخنانی مبسوط بدان تاکید فراوان داشته اند استفاده از تمام ظرفیت‌های موجود به منظور ارتقا و رونق تولید ملی و افزایش بهره‌وری در بخش‌های مختلف تولیدی کشور است.

بر همین اساس نام گذاری سال ۱۳۹۸ به عنوان "رونق تولید" را می‌توان عصاره نام گذاری سال‌های اخیر (سال‌های ۱۳۹۵، ۱۳۹۶ و ۱۳۹۷) دانست. چرا که "رونق تولید" به عنوان پایه و اساس پیشرفت و توسعه اقتصاد کشور برای مقابله با تهدید و تحریم دشمنان، همواره در بیانات مقام معظم رهبری برجسته بوده است. تأکیدات اقتصادی رهبر انقلاب بر "حمایت از تولید" در سال‌های اخیر و به طور اخص "رونق تولید" در سال ۹۸ با توجه به تشدید تحریم‌های آمریکا و هدف قرار دادن اقتصاد و معیشت مردم، اهمیت بیشتری پیدا کرده است تا جایی که می‌توان به استناد به بیانات ایشان در سالگرد چهلمین سال پیروزی انقلاب (اعلام بیانیه گام دوم انقلاب) و سخنرانی نوروزی معظم له و سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی؛ پایداری و توسعه اقتصاد کشور را در دو کلمه خلاصه کرد؛ "رونق تولید".

براساس فرمایش مقام معظم رهبری شعار امسال برای حل مشکلات کشور، مخاطب گسترده تری را در برمی‌گیرد؛ که هم مسئولین و هم مردم می‌باشند. در تایید و اهمیت این موضوع نیز، معظم له در سال ۱۳۹۸ می‌فرمایند:

"... اگر تولید شد، آن وقت در بخش‌های مختلفی تحول ایجاد خواهد شد؛ اگر رونق تولید وجود داشته باشد، هم تأثیر می‌گذارد در اشتغال، هم تأثیر می‌گذارد در کم کردن تورم، هم حتی تأثیر می‌گذارد در وضع توازن بودجه، هم تأثیر می‌گذارد در بالا رفتن ارزش پول ملی ... ببینید این باید انجام بگیرد و در برنامه قرار بگیرد؛ هم در برنامه‌ی دولت، هم در برنامه‌ی مجلس، هم در برنامه‌ی آحاد مردمی که توانایی ورود در وادی تولید را دارند...".

از این رو، برای آنکه نظام اسلامی بتواند با نقشه های دشمن هوشمندانه برخورد کند، می‌بایست گره های اصلی مشکلات اقتصادی کشور را شناسایی کرده و اقدام به برطرف کردن آنها نماید؛ به اذعان بسیاری از کارشناسان گره های اصلی اقتصادی کشور، «رکود تولید»، «بیکاری» و «نقدینگی» است و راهکار باز کردن این گره‌ها نیز در تقویت و حمایت همه جانبه از تولید ملی نهفته است. لذا می‌توان با شناخت گره ها و استفاده از ظرفیت‌ها و توانمندی های داخلی به جای استفاده از منابع بیشتر و با بهره گیری از همان منابع موجود، با رونق بیشتر تولید به افزایش تولید ملی و توان رقابت پذیری و افزایش صادرات غیر نفتی و ایجاد اشتغال دست یافت که در نهایت افزایش قدرت مقاومت اقتصادی کشور سبب رشد پایدار اقتصادی و بهبود معیشت مردم و تقویت فرهنگ و الگوی مصرف در حمایت از کالای ایرانی خواهد شد.

چگونگی و الزامات راهکارهای رونق تولید به‌درستی در بیانات حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در اجتماع زائران و مجاوران حرم رضوی در سال ۹۸ تبیین و مشخص شده است و بر همین اساس، گروه اقتصاد اداره پژوهش‌های خبری معاونت سیاسی، در راستای رسالت رسانه‌ای خود تلاش دارد با رصد اقدامات مسئولان و راهکارهای کارشناسان و به استناد بیانات رهبر معظم انقلاب، در خصوص حمایت از رونق و تولید کالاهای ایرانی، در قالب گزارش‌های هفتگی در هشت محور که در دو سال اخیر (۱۳۹۷-۱۳۹۸) استخراج شده است، مخاطبان را در جریان فعالیت‌ها و نیازهای تحقق شعار سال قرار دهد:

۱- تولید مبتنی بر دانش و فناوری

۲- مدیریت واردات

۳- رقابت پذیری در تولید و تولید کالاهای صادرات محور

۴- سرمایه گذاری در تولید

۵- تقویت بنگاه های کوچک و متوسط

۶- رفع موانع و بهبود کیفیت تولید

۷- مبارزه با قاچاق

۸- شکل گیری فرهنگ جهادی تولید

۱- تولید مبتنی بر دانش و فناوری

برای رشد مراکز دانش بنیان و نوآور، بانکها به عنوان حامی مالی تاثیر بسزایی در اجرای این هدف دارند و دانشگاه نیز برای ارتقا تلاش می‌کند از وام‌های ارزی استفاده کند طرح‌هایی که به مرحله تولید می‌رسند، نیاز به حمایت دارند، در برج نوآوری و فناوری ابن سینا شرکت‌هایی هستند که طرح‌های زیادی را به مرحله اجرا رسانده اند و حتی فروش‌های خیلی بالایی در این زمینه دارند. دانشگاه نیز در کنار حامیان مالی خود مثل بانکها، حمایت‌های مالی و معنوی را از این طرح‌ها ادامه می‌دهد. ایرنا ۹۸/۸/۲۶ - سید احمد معتمدی، رئیس دانشگاه امیرکبیر

امروز وضعیت شرکت‌های دانش‌بنیان ایران به طور جدی بهتر شده و تولیدات به سمت کیفی‌سازی حرکت می‌کند پس از برنامه کلانی که برای حمایت از تولید ملی اعلام شد، معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری تلاش جدی برای حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان در دستور کار قرار داده و ما از نزدیک شاهد بوده‌ایم که با وجود محدودیت‌ها، برنامه‌ریزی‌های کلانی در این زمینه اجرایی شده است. نخستین نتیجه این حمایت‌ها افزایش قابل توجه شرکت‌های دانش‌بنیان ایرانی و بهبود کیفیت محصولات آنها بوده است. گسترش حوزه فعالیت شرکت‌های دانش بنیان در ایران نه تنها به بهبود کیفیت برای تامین نیازهای داخلی منجر شده که حتی در بازارهای صادراتی نیز فضای جدید برای ایران به وجود آورده است. ایسنا ۹۸/۸/۲۷ - مجید محمدی، عضو اتاق تعاون ایران

۲- مدیریت واردات و صادرات

تا پایان سال ۱۴۰۴ باید ۱۰ میلیارد دلار از کالاهای وارداتی در داخل تولید شود این امر نیازمند دو بال درون زایی اقتصاد و باور به فکر ایرانی، خوداتکایی و بال دیگر آن برونگرایی اقتصاد است ما در وزارت صمت هفت برنامه محوری رونمایی کرده ایم که اولین آن رونق تولید و توسعه و تعمیق ساخت داخل است، در ذیل این برنامه پروژه نهضت ساخت داخل طراحی می‌شود و با توجه به برابری نرخ ارز قابلیت صادرات و رقابت در بازار جهانی وجود دارد. روزنامه جهان صنعت ۹۸/۸/۲۵ - مهدی صادقی نیارکی، معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور صنایع

۳- رقابت پذیری در تولید و تولید کالاهای صادرات محور

در هفت ماه امسال ۸۰ میلیون تن صادرات غیر نفتی به ارزش ۲۴ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار انجام شد که در مقایسه با سال گذشته از لحاظ وزن رشد ۱۷ درصدی داشته است. در سال جاری برای مشوق های صادراتی ۸۷۰ میلیارد ریال اعتبار پیش بینی شده که تحقق آن می تواند رونق بخش حوزه صادرات باشد. روزنامه عصر اقتصاد ۹۸/۸/۲۵ - حسین مدرس خیابانی ، قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور بازرگانی

۴- سرمایه گذاری در تولید

اهمیت معدن کوچک کمتر از معدن بزرگ نیست، چرا که در این معادن به ویژه در مناطق دورافتاده می توان اشتغال ایجاد کرد. تمام استان های کشور تا سال ۱۴۰۰ زیر پوشش طرح احیا، فعال سازی و توسعه معدن کوچک مقیاس قرار می گیرند. ام سال ۱۱۲ استان کشور زیر پوشش این طرح قرار گرفتند براساس برنامه ریزی انجام شده تا پایان امسال ۵۰ معدن کوچک در کشور باید احیا شوند. که اگر این مهم اتفاق بیفتد موفقیت بزرگی است. روزنامه دنیای اقتصاد ۹۸/۰۸/۲۵ - جعفر سرقینی ، معاون امور معدن و صنایع معدنی وزیر صنعت، معدن و تجارت

احتمال افزایش سرمایه گل گهر به ۱۰ هزار میلیارد تومان وجود دارد با حمایت سهامداران و افزایش سرمایه ای که در حال بررسی است، می توانیم جایگاهمان را در بورس تقویت کنیم. هدفمان این است که با افزایش سرمایه، پروژه های را توسعه دهیم که حمایت سهامداران می تواند گل گهر را توسعه دهد. سرمایه ۴۸ هزار میلیارد ریال برای گل گهر به ثبت رسیده و در دستور کار است که سرمایه تا ۱۰۰ هزار میلیارد ریال افزایش یابد. برای توسعه گل گهر زیرساخت ها آماده است و برای تامین آب مورد نیاز طرح انتقال آب خلیج فارس را داریم که تا ابتدای سال ۱۳۹۹ به بهره برداری می رسد. ایسنا ۹۸/۰۸/۲۵ - محمود زیدآبادی ، معاون مالی و اقتصادی گل گهر

بانک مرکزی با اشاره به تأمین مالی بخش‌های مختلف اقتصادی و با توجه به نامگذاری سال جاری به نام «رونق تولید» از سوی مقام معظم رهبری و برای حمایت هرچه بیشتر از واحدهای تولیدی به‌ویژه صنایع پیشران، سهم بانک‌های عامل از کل تسهیلات در نظر گرفته شده به طرح‌های پیشران را مجموعاً ۱۰۰ هزار میلیارد تومان اعلام کرد از این مبلغ سهم بخش صنعت و معدن ۵۰۰ هزار میلیارد ریال، سهم بخش نفت ۴۰ هزار میلیارد ریال، سهم گردشگری ۶۰ هزار میلیارد ریال، سهم بخش مسکن و ساختمان ۲۰۰ هزار میلیارد ریال و سهم بخش کشاورزی ۲۰۰ هزار میلیارد ریال تعیین شده است. ایسنا ۹۸/۰۸/۲۸ - گزارش بانک مرکزی

۲۹ واحد تولیدی تعطیل و راکد مستقر در شهرک‌ها و نواحی صنعتی استان قزوین سال جاری احیا و دوباره فعال شده‌اند. با حمایت‌های دولت و با تزریق منابع مالی از طریق تسهیلات بانکی و همچنین هماهنگی‌های بین دستگاهی، این واحدها که از سال‌های گذشته به دلایل مختلف اقتصادی از جمله نبود مواد اولیه و نقدینگی، نداشتن بازار فروش، اختلافات مدیریتی و ... تعطیل و راکد بودند. با احیا و راه‌اندازی دوباره این واحدها ۶۴۷ نفر مشغول به کار شدند. امسال همچنین سه واحد تولیدی در شهرک صنعتی کاسپین، ۲ واحد در ناحیه صنعتی آوج و یک واحد در شهرک صنعتی آبیک (کاسپین ۲) و یک واحد در شهرک صنعتی حیدریه فعال و احیا شدند. ایرنا ۹۸/۰۸/۲۶ - حمیدرضا خانپور، مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی استان قزوین

۵- رفع موانع تولید

آسیب‌شناسی صنعت کشور و شناسایی موانع فراروی صنعتگران و سرمایه‌گذاران برای ایجاد صنایع جدید، افزایش تولید واحدهای موجود و بهبود کیفیت محصولات تولیدی، نخستین گام در راه رفع مشکلات تولید و تسهیل سرمایه‌گذاری است. و یکی از ضروریات ویژه و اصلی در حمایت از کالای ایرانی، حول محور کیفیت محصولات داخلی می‌چرخد. با حمایت از تولید کالاهای داخلی، از جمعیت افراد بیکار در کشور کاسته خواهد شد. این مسئله، در صورتی که همراه با درایت و هوشمندی در انتخاب تولیدات قابل رقابت با کالاهای مشابه باشد، که مطمئناً جای هیچ‌سختی باقی نمی‌گذارد. ایسنا ۹۸/۰۸/۲۶ - سیده فاطمه ذوالقدر، سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس

حمایت از بنگاه‌های مشکل‌دار برای حفظ اشتغال موجود مهمترین رویکرد وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای امسال است و براین اساس پیش‌بینی شده برای حمایت از یک هزار و ۶۷۸ بنگاه اقتصادی با ۳۱۵ هزار نفر کارگر شاغل ۳۲۴ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد. برنامه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی این است که واحدهای اقتصادی مشکل‌دار در سطح استان‌ها را شناسایی و در مرحله بعد این واحدها در سامانه مربوطه ثبت شوند و مشکلات واحدهای اقتصادی و نحوه حمایت از آنها طبقه‌بندی می‌شود و پس از تعیین اعتبارهای لازم برای آنها پیگیری‌های مربوطه انجام می‌شود تا اعتبار لازم برای کمک‌های بلاعوض، تسهیلات بانکی، استمهال، اصلاح رویه‌ها، مدیریت‌ها و پرداخت حقوق معوق کارگران بنگاه‌های مشکل‌دار تامین شود. ایرنا ۹۸/۰۸/۲۶ - گزارش ایرنا

بخش قابل توجهی از فضای کسب و کار تحت تاثیر اتصال به بازار جهانی است و هر چه فضای تعامل و ارتباطات بین‌المللی اقتصاد بیشتر شود فضای کسب و کار کشور نیز بهبود می‌یابد. ما فکر می‌کنیم علاوه بر اقدامات کلی که برای بهبود فضای کسب و کار به صورت عام صورت می‌گیرد زمان آن رسیده که ذیل سیاستهای انتخابی، فضای کسب و کار اختصاصی رشته‌ها را بهبود بخشیم. لازم است از مرحله بهبود فضای کسب و کار به معنای عمومی و عام قضیه عبور کنیم و به فضاهای انتخابی برسیم و بر رشته‌های فعالیت‌های بهره‌ور تمرکز کنیم که پیش‌بران هستند. ایسنا ۹۸/۰۸/۲۷ - عیسی منصوری، معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزیر کار

کمیسیون "فناوری و اقتصاد دانش بنیان" شورای عالی انقلاب فرهنگی تشکیل شد تشکیل این کمیسیون در راستای تدوین سند اقتصاد دانش بنیان بوده است و در آن از نمایندگان بنگاه های صنعتی و فناور برای ارائه چالش های این حوزه دعوت می شود. در این کمیسیون از بنگاه های بزرگ صنعتی کشور دعوت می شود تا چالش های اساسی که موجب می شود این بنگاه ها قادر به جذب فناوری های جدید نشوند و همچنین دلایل عدم راه اندازی بخش های تحقیق و توسعه در این بنگاه ها چیست را مورد بررسی قرار دهیم. ایسنا ۹۸/۰۸/۲۷ - ابراهیم سوزنچی ، معاون خط مشی گذاری ستاد علم شورای عالی انقلاب فرهنگی

با همکاری معاونت علمی فناوری ریاست جمهوری و صندوق های زیرمجموعه آن برای شرکت های دانش بنیان و استارت آپی و برای هموار شدن راه این شرکت ها راهگشایی می کنیم. با وجود اینکه هر نوآوری دارای ریسک بالایی است اما شرکت هایی که دارای حاشیه سود بالایی هستند، به راحتی می توانند از نوآوری استفاده کرده و نگران ریسک آن نباشند. در این زمینه در جلسات متعددی که با شرکت های دانش بنیان برگزار شده، سعی کرده ایم که ریسک را از سمت سرمایه گذار به سمت خود هدایت کنیم. ما به عنوان یک رگولاتور بیمه گر، منابعی را که برای ایده پردازی استارت آپ ها لازم است با کمک معاونت علمی تخصیص می دهیم و اگر ایده آنها به نتیجه نرسید، بخش اعظمی از منابع مالی را که بیمه کرده ایم به متقاضی بر می گردانیم. ایسنا ۹۸/۰۸/۲۸ - فرید دهقانی، مدیر عامل صندوق بیمه سرمایه گذاری

۶- مبارزه با قاچاق

سامانه کنترل و نظارت بر پیشرفت وظایف دستگاهها درباره مبارزه با قاچاق کالا و ارز باید هرچه سریعتر راهاندازی شود. هدف از ایجاد سامانه مذکور افزایش کنترل و نظارتها و پیشگیری از قاچاق کالا است. به اعتقاد بنده نیازمند تصمیمات مناسب اقتصادی و مقابله سخت با عاملین قاچاق در کشور هستیم. بسیاری از گمرکات ما دستگاه ایکسری که یک وسیله اولیه برای پیشگیری از قاچاق کالا است را ندارند و این ضعف بزرگی محسوب می شود. برای مبارزه با قاچاق کالا نیازمند عزم جدی، تصمیم گیری به موقع و اجرا هستیم. فارس

۹۸/۸/۲۷ - محمد مهدی مفتاح ، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی